
 
 
 

 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

 
Numero della delibera 1411 

Data della delibera 25-11-2020 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA A 
COPROGETTAZIONE PER ATTIVITA' DI LABORATORIO IN 
MATERIA DI SALUTE MENTALE 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

B 4 SCHEMA DI DOMANDA 

C 1 MODULO DI AFFIDABILITA’ 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 

 
 



 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana;  

 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche 

per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.;  

 

Premesso che:  
- la legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” prevede che i soggetti del Terzo Settore possono partecipare attivamente alla progettazione e 

realizzazione concertata degli interventi e che, ai fini dell’affidamento, gli enti pubblici promuovano azioni per 

favorire il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo settore la piena 

espressione della propria progettualità; 

- il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 il quale prevede che al fine di valorizzare e coinvolgere 

attivamente i soggetti del terzo settore attivandoli non solo nella fase di erogazione e gestione del servizio ma 

anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di interventi e di specifici progetti operativi, le 

Amministrazioni pubbliche possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e 

sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a collaborare per la realizzazione degli 

obiettivi; 

- la deliberazione ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 32 del 20 gennaio 2016 “Determinazione 

Linee per l’affidamento di servizi a enti del Terzo settore e alle cooperative sociali” ha emanato specifiche linee 

guida con lo scopo di fornire indicazioni operative alle amministrazioni aggiudicatrici e agli operatori del 

settore, ribadendo che il quadro normativo comunitario e nazionale prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti ai soggetti del Terzo Settore in deroga al Codice dei Contratti e ha indicato nella coprogettazione 

una specifica modalità di affidamento che consente agli organismi del privato sociale, a partire dalla 

programmazione del fabbisogno di servizi formulata dalle amministrazioni, la piena espressione della propria 

progettualità nel quadro del sistema integrato di interventi e servizi; 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 

promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 

autonome e gli enti locali e, in particolare, l’art. 55 commi 3 e 4 riguardanti la coprogettazione; 

 

Premesso che: 

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA e SMIA) promuovono per le persone in 

carico la realizzazione di programmi terapeutico-riabilitativi individualizzati in strutture residenziali e 

semiresidenziali con l’obiettivo di reintegrarli o mantenerli nel proprio contesto di vita e impegnarli a un 

confronto con la quotidianità; 



 
 
 

 

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA) promuovono per le persone per le 

quali sia stato redatto un percorso di presa in carico multi professionale formalizzato in un Progetto 

Terapeutico Riabilitativo Individualizzato, la partecipazione ad attività riabilitative finalizzate alla 

stabilizzazione del quadro clinico, oltre che al miglioramento dei livelli di autonomia personale, delle 

capacità relazionali, della comunicazione e della salute fisica; 

- in questi ultimi anni hanno assunto particolare rilievo riabilitativo le attività a carattere espressivo (quali, 

teatro, pittura, scultura, musica), sportivo-motorio (quali calcio, pallavolo, piscina, trekking) e di inclusione 

sociale; 

- per lo svolgimento delle attività di cui sopra l’Azienda si è avvalsa della collaborazione di Associazioni in 

grado di fornire operatori con specifiche competenze in materia, sottoscrivendo con le stesse apposite 

convenzioni; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale 27 maggio 2019, n. 777, con la quale è stato 

autorizzato per il 2019 lo svolgimento delle attività di cui all’allegato n. 2 alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che, con riferimento ai servizi di cui all’allegato n. 1, è in via di perfezionamento il percorso di 

definizione delle nuove convenzioni programmato con le deliberazioni del Direttore Generale 5 agosto 2019, n. 

1143, 22 agosto 2019, n. 1189, e 3 agosto 2017, n. 3462, e che la sua conclusione è prevista entro il primo 

semestre del 2020; 

 

Dato atto altresì che, con riferimento a tali attività il direttore del Dipartimento Salute Mentale ha trasmesso 

alla SOC Servizi alle Zone-SdS le schede tecniche (agli atti d’ufficio) per le suddette attività terapeutico 

riabilitative, indicando per ciascuna di esse la relativa copertura finanziaria nei Bilanci di Previsione 2020; 

 

Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con la deliberazione del Consiglio Regionale 9 

ottobre 2019, n. 73, che dedica un Focus specifico (il n. 3) alla Salute Mentale che contiene elementi utili ai fini 

della stipula delle nuove convenzioni per i servizi di cui all’allegato n. 1 e dell’espletamento delle procedure di 

affidamento per le attività di cui allegato n. 2, quali, a titolo esemplificativo: 

• l’introduzione della metodologia del “budget di salute” quale strumento attraverso cui promuovere la 

partecipazione degli utenti alla definizione del proprio percorso di cura a supporto dell’integrazione degli 

interventi sanitari e sociali individuati nei progetti individuali personalizzati; 

• il rafforzamento della rete territoriale dei servizi per la salute mentale; 

• l’integrazione socio-sanitaria nell’ottica di una presa in carico globale della persona, rafforzando le reti 

relazionali, sociali, economiche ed il coordinamento con la comunità di riferimento e le reti informali; 

• il sostegno alle esperienze dell’auto-mutuo-aiuto; 

 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale nn. 1005 del 27/8/2020 “avviso pubblico di manifestazione 

di interesse per la realizzazione di progetti laboratoriali per persone in carico ai servizi di salute mentale” e n. 

1229 del 21/10/2020 “approvazione esiti e schema di convenzione”; 

 

Rilevato che con il precedente avviso pubblico nessun soggetto ha manifestato interesse a partecipare all’attività 

di Arteterapia –Laboratorio Crete dell’ambito Fiorentino;   

 

Rilevato ancora la necessità di procedere alla realizzazione di ulteriori progetti di attività motoria-sportitva per 

l’ambito di Empoli e di attività riabilitativa e di inclusione sociale e lavorativa  per l’ambito di Pistoia; 

 

Ritenuto pertanto necessario di dover indire un altro  Avviso di Manifestazione di Interesse finalizzato alla co-

progettazione e conseguente stipula di atto convenzionale per i seguenti ambiti di attività:  

• Attività di arteterapia; 

• Attività motoria e sportiva; 

• Attività Riabilitativa e di inclusione sociale e lavorativa; 

 

Dato atto che per ciascun ambito di attività sono individuati, all’interno dell’avviso, gli ambiti territoriali nei 

quali le stesse attività saranno attivate;  



 
 
 

 

 

Visti:  
- l’avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 

- lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. “B”); 

- il modello di affidabilità (all. “C”); 

 
Dato atto che l’atto convenzionale che scaturisce dalla presente procedura avrà durata triennale decorrente dalla 

sua sottoscrizione;  

 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli a far data dal 17.08.2020;  

 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento;  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di poter concludere le procedure di valutazione 

dei progetti presentati entro il 18/12/2020; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 

Bonciani; 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 

Sociali; 

 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) Di procedere all’indizione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla co-progettazione e 

conseguente stipula di atto convenzionale per i seguenti ambiti di attività rivolti a persone in carico ai servizi di 

salute mentale:  

• Attività di arteterapia; 

• Attività motoria e sportiva; 

• Attività Riabilitativa e di inclusione sociale e lavorativa; 

 

2) Di dare atto che per ciascuna tipologia di attività e per ciascun ambito territoriale nell’allegato avviso sono 

dettagliate le richieste progettuali. 
 

3) Di approvare: 

- l’avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 

- lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. “B”); 

- il modello di affidabilità (all. “C”);  

 
4) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso e dei documenti allegati per n. 15 (quindici) giorni consecutivi e 

di procedere, quindi, mediante apposita commissione di valutazione, alla valutazione secondo gli elementi 

definiti nell’avviso e all’avvio della coprogettazione e delle stipula di convenzione, secondo quanto definito 

nell’avviso. 

 

6) Di individuare nel 18 dicembre  2020 il termine finale del percorso di coprogettazione. 

 



 
 
 

 

7) Di dare atto che la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale 

Empoli, è delegata alla gestione dell’avviso, del percorso di coprogettazione e dei conseguenti adempimenti. 

 

8) Di dare atto che lo schema di atto convenzionale sarà approvato con apposita deliberazione con la quale si 

procederà all’assunzione dei relativi oneri economici. 

 

9) Di dare atto che l’atto convenzionale che scaturisce dalla presente procedura avrà durata triennale decorrente 

dalla sua sottoscrizione. 

 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di poter concludere le procedure di 

valutazione dei progetti presentati entro il 18/12/2020. 

 

11) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 

                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  

                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

             (Dr. Lorenzo Pescini) 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO   

        (Dr. Emanuele Gori)  

 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   

          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


